



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2024年10月31日

上場会社名 株式会社 加地テック
コード番号 6391 URL <https://www.kajitech.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役
半期報告書提出予定日 2024年11月11日
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 072- 361- 0881

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	3,030	15.6	317	339.5	320	289.1	225	282.5
2024年3月期中間期	2,622	5.6	72		82		58	71.2

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	136.26	
2024年3月期中間期	35.62	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	11,520	7,465	64.8
2024年3月期	11,809	7,306	61.9

(参考)自己資本 2025年3月期中間期 7,465百万円 2024年3月期 7,306百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				40.00	40.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,800	6.3	470	38.7	590	27.9	400	30.8	241.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 中間財務諸表及び主な注記(4) 中間財務諸表に関する注記事項(中間財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	1,718,000 株	2024年3月期	1,718,000 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	63,585 株	2024年3月期	63,486 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	1,654,440 株	2024年3月期中間期	1,654,645 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	4
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(中間財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、大企業製造業において、価格転嫁の進展や世界的な半導体需要の回復が追い風になったものの、中国経済の減速等を受けての輸出の低迷や台風10号の影響による工場の稼働停止などが景況感の重石となり、全体としての景況感に変化は見られませんでした。

日銀短観(2024年9月調査)によれば、2024年度の設備投資計画(全規模・全産業)は、前年度比8.9%増と前回6月調査(8.4%増)から小幅ではあるものの上方修正されており、堅調な設備投資計画を維持していると考えられます。

このような状況下、当中間会計期間における当社業績は、大型燃料電池車(HDV)用充填設備向け水素圧縮機の販売が好調だったこと等により、売上高は前年同期比15.6%増の3,030百万円となりました。また、前述した水素圧縮機の販売に加え、アフターサービス事業についても堅調に推移しており、売上総利益は前年同期比45.1%増の967百万円となりました。一方で、OA機器の大量入れ替え等により、販売費及び一般管理費は前年同期比9.3%増の649百万円となりましたが、前述の売上総利益の増加により、営業利益は前年同期比339.5%増の317百万円、経常利益は前年同期比289.1%増の320百万円、中間純利益は前年同期比282.5%増の225百万円となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債、純資産の状況

当中間会計期間の総資産は、11,520百万円で前事業年度に比べ289百万円減少しました。この主な要因は、売掛金及び契約資産の増加195百万円、仕掛品の増加299百万円及び有形固定資産その他の増加80百万円があったものの、電子記録債権の減少863百万円があったことによります。

当中間会計期間の負債は、4,055百万円で前事業年度に比べ447百万円減少しました。この主な要因は、未払法人税等の減少128百万円や契約負債の減少77百万円等により、流動負債合計が396百万円減少したことによります。

当中間会計期間の純資産は、7,465百万円で前事業年度に比べ158百万円増加しました。この主な要因は、剰余金の配当66百万円及び中間純利益の計上225百万円により、利益剰余金が159百万円増加したことによります。

以上の結果、自己資本比率は64.8%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物は1,467百万円で、前事業年度末に比べ56百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は107百万円であります(前年同期は308百万円の増加)。この増加は主に、棚卸資産の増加額331百万円及び法人税等の支払額217百万円があったものの、売上債権の減少額685百万円があったことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は57百万円であります(前年同期は43百万円の減少)。この減少は主に、有形固定資産の取得による支出53百万円及び無形固定資産の取得による支出6百万円があったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は107百万円であります(前年同期は93百万円の減少)。この減少は主に、長期借入金の返済による支出39百万円及び配当金の支払額65百万円があったことによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績見通しにつきましては、2024年4月26日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,524,336	1,467,491
受取手形	33,093	15,756
電子記録債権	1,325,254	462,161
売掛金及び契約資産	1,791,361	1,986,499
仕掛品	1,700,642	1,999,967
原材料及び貯蔵品	357,859	390,060
預け金	1,100,000	1,100,000
その他	93,236	102,702
貸倒引当金	△25,300	△19,800
流動資産合計	7,900,485	7,504,839
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,393,622	2,341,432
その他（純額）	954,193	1,034,489
有形固定資産合計	3,347,816	3,375,922
無形固定資産	158,420	223,985
投資その他の資産	403,188	416,156
固定資産合計	3,909,425	4,016,064
資産合計	11,809,910	11,520,903
負債の部		
流動負債		
支払手形	119,109	69,650
電子記録債務	924,099	894,096
買掛金	262,547	279,952
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	78,924	78,924
未払法人税等	239,891	111,401
契約負債	265,904	188,576
賞与引当金	220,080	177,096
受注損失引当金	84,600	61,600
その他	398,291	335,333
流動負債合計	2,603,448	2,206,631
固定負債		
長期借入金	1,355,306	1,315,844
退職給付引当金	531,285	521,099
その他	13,550	12,240
固定負債合計	1,900,141	1,849,183
負債合計	4,503,590	4,055,814
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	4,775,089	4,934,338
自己株式	△111,777	△112,258
株主資本合計	7,306,320	7,465,088
純資産合計	7,306,320	7,465,088
負債純資産合計	11,809,910	11,520,903

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	2,622,157	3,030,904
売上原価	1,955,672	2,063,850
売上総利益	666,484	967,053
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	171,336	168,876
賞与引当金繰入額	33,968	38,263
貸倒引当金繰入額	△4,900	△5,500
その他	393,762	447,604
販売費及び一般管理費合計	594,167	649,245
営業利益	72,317	317,807
営業外収益		
受取利息	1,509	1,654
損害賠償収入	8,000	517
鉄屑売却収入	440	1,220
その他	1,862	2,255
営業外収益合計	11,812	5,648
営業外費用		
支払利息	1,805	2,926
固定資産除却損	—	189
その他	7	14
営業外費用合計	1,812	3,131
経常利益	82,317	320,325
特別利益		
補助金収入	2,600	2,600
特別利益合計	2,600	2,600
特別損失		
訴訟費用	—	3,855
特別損失合計	—	3,855
税引前中間純利益	84,917	319,069
法人税等	25,985	93,639
中間純利益	58,932	225,429

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	84,917	319,069
減価償却費	127,047	128,099
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	8,495	△10,186
前払年金費用の増減額 (△は増加)	—	△12,071
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4,900	△5,500
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,224	△42,983
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△29,700	△23,000
受取利息	△1,509	△1,654
補助金収入	△2,600	△2,600
支払利息	1,805	2,926
固定資産除却損	—	50
売上債権の増減額 (△は増加)	615,955	685,292
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△564,338	△331,525
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△1,326	△9,465
仕入債務の増減額 (△は減少)	148,240	△124,815
その他	11,083	△244,970
小計	395,395	326,663
利息の受取額	1,509	1,654
利息の支払額	△1,805	△2,926
法人税等の支払額	△86,873	△217,639
営業活動によるキャッシュ・フロー	308,225	107,751
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△27,844	△53,693
無形固定資産の取得による支出	△19,000	△6,575
補助金の受取額	2,600	2,600
その他	784	150
投資活動によるキャッシュ・フロー	△43,459	△57,519
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△26,308	△39,462
リース債務の返済による支出	△1,310	△1,310
自己株式の取得による支出	△850	△480
配当金の支払額	△65,122	△65,824
財務活動によるキャッシュ・フロー	△93,590	△107,077
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	171,174	△56,844
現金及び現金同等物の期首残高	971,513	1,524,336
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,142,688	1,467,491

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。